
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2004

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023
ANO XVII | N º 2004

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  Nº  40/2023,  DE  31  DE  MARÇO  DE  2023.  "EXONERA  CHEFE  DE  SERVIÇO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

DECRETO  Nº  41/2023  DE  31  DE  MARÇO  DE  2023.  "EXONERA  CHEFE  DE  SERVIÇO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

DECRETO Nº 43/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023. "NOMEIA CHEFE DE SERVIÇO ADJUNTO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2023 - SRP - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  DIVERSOS  MATERIAIS  CONSTRUÇÃO,  INCLUINDO
MATERIAIS,  HIDRÁULICO,  ELÉTRICOS  E  FERRAMENTAS  DESTINADOS  À  MANUTENÇÃO  DOS
SERVIÇOS DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BA

DESERTA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 04-2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2004 DECRETOS

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

DECRETO Nº 40/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

“Exonera Chefe de Serviço e dá 
outras providências”.  

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA 

 

Art. 1º. Fica exonerada a Senhora MARIA DA SILVA 
FILHA do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 31 de março de 2023. 

 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339
572

Assinado de forma digital 
por FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.05 
16:55:48 -03'00'

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

DECRETO Nº 40/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

“Exonera Chefe de Serviço e dá 
outras providências”.  

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA 

 

Art. 1º. Fica exonerada a Senhora MARIA DA SILVA 
FILHA do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 31 de março de 2023. 

 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339
572

Assinado de forma digital 
por FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.05 
16:55:48 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2004 DECRETOS

 
           
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 
DECRETO Nº 41/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

“Exonera Chefe de Serviço e dá 
outras providências”.  

 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA 

 

Art. 1º. Fica exonerado o Senhor PEDRO MARCOS 
AMADO GONÇALVES do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 31 de março de 2023. 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 
        Prefeita Municipal 

 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339
572

Assinado de forma digital 
por FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.05 
16:56:30 -03'00'

 
           
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 
DECRETO Nº 41/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

“Exonera Chefe de Serviço e dá 
outras providências”.  

 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA 

 

Art. 1º. Fica exonerado o Senhor PEDRO MARCOS 
AMADO GONÇALVES do cargo de Chefe de Serviço da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esportes e Lazer. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 31 de março de 2023. 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 
        Prefeita Municipal 

 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339
572

Assinado de forma digital 
por FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.05 
16:56:30 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2004 DECRETOS

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

DECRETO Nº 43/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

“Nomeia Chefe de Serviço Adjunto e 
dá outras providências”.  

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Senhora MARIA DA SILVA FILHA 
para o cargo de Chefe de Serviço Adjunto – Símbolo CC-9 da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 03 de abril de 2023. 

 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339
572

Assinado de forma digital 
por FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.05 
16:56:51 -03'00'

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

DECRETO Nº 43/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

“Nomeia Chefe de Serviço Adjunto e 
dá outras providências”.  

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Senhora MARIA DA SILVA FILHA 
para o cargo de Chefe de Serviço Adjunto – Símbolo CC-9 da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 03 de abril de 2023. 

 

 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339
572

Assinado de forma digital 
por FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.05 
16:56:51 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2004 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BAHIA 
CNPJ 14.105.209/0001-24 

  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2023 - SRP 
 

OBJETO: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de diversos materiais construção, 
incluindo materiais, hidráulico, elétricos e ferramentas destinados à manutenção dos serviços da 
Secretaria de Obras do município de Carinhanha – BA, sob o regime de empreitada de menor preço 
global por lote. Abertura: 18/04/2023 às 09h00min. O Edital está à disposição no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do site: www.carinhanha.ba.gov.br, aba editais 
ou na sede da Prefeitura das 08:00 às 17:00 horas. Informações gerais através do e-mail: 
licitacao@carinhanha.ba.gov.br.  Izabel C. F. de Matos, Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BAHIA 
CNPJ 14.105.209/0001-24 

  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2023 - SRP 
 

OBJETO: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de diversos materiais construção, 
incluindo materiais, hidráulico, elétricos e ferramentas destinados à manutenção dos serviços da 
Secretaria de Obras do município de Carinhanha – BA, sob o regime de empreitada de menor preço 
global por lote. Abertura: 18/04/2023 às 09h00min. O Edital está à disposição no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do site: www.carinhanha.ba.gov.br, aba editais 
ou na sede da Prefeitura das 08:00 às 17:00 horas. Informações gerais através do e-mail: 
licitacao@carinhanha.ba.gov.br.  Izabel C. F. de Matos, Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2004 LICITAÇÕES - DESERTA

06/04/2023 09:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

Consulta Ata de Licitação

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 4/2023 (SRP)

Às 09:00 horas do dia 06 de abril de 2023, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pelo instrumento legal 003/2023 de 02/01/2023 para, em atendimento às disposições contidas na
Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº
019/2023 , realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 4/2023. Objeto: Registro de preços para futuros e
eventuais fornecimentos de combustíveis (Gasolina Comum e Diesel S500) destinados ao abastecimento da frota do
SAAE de Carinhanha-BA. Inicialmente, em conformidade com às disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a
Sessão Pública, a qual, pela inexistência de propostas, está sendo encerrada, também, por caracterizar-se “licitação
deserta”.

Item: 1
Descrição: Gasolina
Descrição Complementar: Gasolina Uso: Para Automotivos , Classificação: Comum , Índice De Octanagem: Iad 87
Min
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Quantidade: 10000 Unidade de fornecimento: Litro
Valor estimado: R$ 6,0900 Intervalo Mínimo Entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado
Item: 2
Descrição: Óleo diesel
Descrição Complementar: Óleo Diesel Uso: Automotivo , Apresentação: Com Biodiesel
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Quantidade: 5000 Unidade de fornecimento: Litro
Valor estimado: R$ 6,0200 Intervalo Mínimo Entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a Sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

EMERSON DE CASTRO DIAS
Pregoeiro Oficial

GIOVANNE RUI CUNHA GUEDES
Equipe de Apoio

MARCOS SANTANA MOREIRA
Equipe de Apoio

Voltar

javascript:self.print\\\(\\\)


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 096C-B1E9-2AB2-2E3A-F35E

Hash do Documento
6b4b04d9639c7acd663fe53e9ce50dc663fdef244a59d97d9bec2e6cd25b4ba3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 06/04/2023 09:52 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-06T09:52:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




